

**Lucrări de pavare a unui  
segment de trotuar de pe strada  
„Ștefan cel Mare,, din satul  
Manta**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 02-02-02

**Valoarea de deviz 1 069 864,56 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 2 352,979 | 55,00 | 129 413,85        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 298,290   | 55,00 | 16 405,95         |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 272,769   | 55,00 | 15 002,29         |
| 4. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 260,648   | 55,00 | 14 335,64         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>175 157,73</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                      |     |            |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 6,276      | 230,00 | 1 443,48          |
| 2.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 8,685      | 230,00 | 1 997,55          |
| 3.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 148,861    | 230,00 | 34 238,03         |
| 4.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 2 133,840  | 1,50   | 3 200,76          |
| 5.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 2 779,200  | 1,50   | 4 168,80          |
| 6.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 27 323,010 | 1,50   | 40 984,51         |
| 7.  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 1 763,055  | 120,00 | 211 566,60        |
| 8.  | 2663102100001  | Beton clasa...( pentru informatie)                   | m3  | 100,416    | 0,00   | 0,00              |
| 9.  | 26661228003250 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15       | m   | 2 102,460  | 130,00 | 273 319,80        |
| 10. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                              | buc | 34,740     | 300,00 | 10 422,00         |
| 11. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 6,276      | 22,00  | 138,07            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                |     |            |        | <b>581 479,60</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                     |      |       |        |               |
|----|---------------|-------------------------------------|------|-------|--------|---------------|
| 1. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                  | h-ut | 0,921 | 120,00 | 110,52        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |       |        | <b>110,52</b> |

|                         |         |            |
|-------------------------|---------|------------|
| Total                   | lei     | 756 747,85 |
| CNAM                    | 24,00 % | 42 037,86  |
| Cheltuieli de transport | 10,00 % | 58 147,96  |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 2,00 %   | 17 138,68  |
| Beneficiu de deviz  | 2,00 %   | 17 481,45  |
| Total               | 100,00 + | 891 553,80 |
| TVA                 | 20,00 %  | 178 310,76 |

**Total deviz:** **1 069 864,56**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)